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Oświadczenie projektanta 
 

 

 

 

Ja niżej podpisany: 

Jan Malinowski 

 
posiadający uprawnienia nr 226/84/WŁ 

do projektowania w specjalności instalacji elektrycznych 

 

po zapoznaniu się z przepisami Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane, oraz Ustawy z dnia 23 

grudnia 2010 r. o zmianie Ustawy Prawo budowlane (Dz. U. Nr 243, poz. 1623 z 2010 r. tj.) zgodnie z art. 

20, ust.4 

 

oświadczam że: 

 

PROJEKT BUDOWY WEWNĘTRZNEJ INSTALACJI ELEKTRYCZNEJ NA 

TERENIE KLUBU SPORTOWEGO G.L.K.S. „ANDRESPOLIA” 

W WIŚNIOWEJ GÓRZE UL. CZAJEWSKIEGO 8 NA DZIAŁCE EWIDENCYJNEJ 

NR 1/2  

sporządzony jest zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.  

 

 
 

 

 

 

(podpis projektanta) 



  



 



1. Wstęp. 

Niniejszy projekt obejmuje swoim zakresem instalacje elektroenergetyczne. Projekt ten opracowano 
w oparciu o: 

➢ P.T. architektoniczno-budowlany 

➢ Wytyczne otrzymane od inwestora 

➢ Obowiązujące normy i przepisy 
 
Przy układaniu instalacji elektrycznej w budynkach należy postępować zgodnie z ustawą z dn. 7 
lipca.1994r. - Prawo budowlane ( tekst jednolity: Dz. U. 2018, poz. 1202 z późniejszymi zmianami) oraz 
 z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, 
jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. 2017 poz. 2285 z późniejszymi zmianami)  
i innymi obowiązującymi przepisami. Instalacje elektryczne winny być ułożone zgodnie z odpowiednimi 
arkuszami normy PN-IEC 60 364-5 "Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych", a także zgodne  
z normami: PN-EN 12464-1 „Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 1. Miejsca pracy we 
wnętrzach.” 

2. Zakres projektu. 

➢ Wewnętrza linia zasilająca 

➢ Rozdzielnica elektryczna  

➢ Kable i przewody 

➢ Instalacja oświetlenia 

➢ Instalacja gniazd wtykowych 

➢ Osprzęt elektryczny 

➢ Instalacja ochrony od porażeń 

➢ Ochrona od przepięć 

➢ Połączenia wyrównawcze 

3. Dokumenty prawne. 

➢ Oświadczenie o zgodności wykonania projektu budowlanego zgodnie z obowiązującymi 
przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej 

➢ Decyzja o nadaniu uprawnień budowlanych 

➢ Zaświadczenie o przynależności do ŁOIIB 

4. Wewnętrza Linia Zasilająca – WLZ 

W obecnej sytuacji budynek zasilany jest ze złącza kablowego zlokalizowanego w granicy własności działki 
1/2. W złączu zainstalowane jest główne zabezpieczenie przedlicznikowe S303 C / 32A. Istniejąca linia 
zasilająca nie spełnia wymagań.  
Projektuje się wymianę linii zasilania na nową kablem YAKXS 4x35mm2 dł. 52m (trasa – 42m)  
Istniejący kabel należy wykopać. Nowy kabel układać po trasie kabla starego na głębokości 0,8m 
na podsypce z piasku o grubości 10cm. Kabel należy opisać stosując oznaczniki kablowe z informacją 
o rodzaju, typie i parametrach kabla. Znaczniki zakładać w odstępach nie większych niż 10 m. 
Ułożony kabel należy przykryć warstwą piasku min 25 cm i oznaczyć niebieską folią 0,5 na całej długości 
z zaznaczeniem zmian kierunku.  
 

Istniejącą skrzynkę z bezpiecznikami i gniazdem 3fazowym zlikwidować.  

Kabel zasilający wprowadzić bezpośrednio do złącza kablowego w ulicy.  

 



OCHRONA OD PORAŻEŃ 

Sieć zasilająca pracuje w układzie TN-C 

Dla zapewnienia prawidłowej ochrony projektuje się we wspólnym wykopie z linią zasilającą do budynku 
ułożenie bednarki FeZn 25x4 

W wykopie bednarkę układać pod kablem. Wartość uziemienia powinna wynosić ≤10Ω. 
W przypadku przekroczenia wymaganej wartości należy wykonać uziom pionowy w postaci szpilek 
uziemiających. 
 
Po zakończeniu wszystkich robót należy wykonać pomiar rezystancji izolacji kabla i skuteczność ochrony 
przeciwporażeniowej.  

5. Zasilanie budynku 

Do zasilania projektowanego budynku zaprojektowano rozdzielnice elektryczną RE1 zlokalizowaną  
w pomieszczeniu nr 06. Pomieszczenie na sprzęt porządkowy, którą zasilać będzie kabel YAKXS 4x35mm2 
L=52m (tr=42m).  
Trasa kabla przebiegać będzie od złącza kablowego w ulicy przy dz. 1/2 do rozdzielnicy elektrycznej RE1. 

6. Rozdzielnica elektryczna RE1. 

Rozdzielnice wykonać jako podtynkową produkcji Legrand (lub równoważny) wyposażoną w: 
- listwę przyłączeniową PE: otwory od 1,5 do 16 mm2 

- listwę przyłączeniowa N 
- wsporniki montażowe TH35 
- drzwi wyposażone w zamek z kluczem 
Pola rozdzielnicy: 
- pole zasilające z wyłącznikiem głównym 
- pole sygnalizacji napięcia 
- ochrona przepięciowa 
- pola odpływowe dla aparatury modułowej 
Aparaty zabezpieczające i łączeniowe dobrano wg katalogu Legrand: wyłączniki nadprądowe samoczynne 
modułowe o zwarciowej zdolności łączeniowej 10kA i prądzie znamionowym wg. obciążenia. Wyłączniki 
różnicowoprądowe o prądzie znamionowym 40, 25 A prąd znamionowy różnicowy 30 mA, napięcie 
znamionowe 230/400V 50Hz, o charakterystykach AC. Jako wyłącznik główny należy zastosować 
rozłącznik izolacyjny typu FR304 100A.  

7. Kable i przewody 

Przewody instalacji elektrycznej do wyłączników i gniazd układać podtynkowo. Przewody muszą być 
ułożone swobodnie i nie mogą być narażone na naprężenia.  
Należy stosować przewody typu YDYżo, YDYp żo, z żyłami miedzianymi i izolacją 450/750V. Producent 
Telefonika, NKT lub równoważny. 
Ogólne zasady wykonywania instalacji:  

 Należy skrupulatnie przestrzegać kolorystycznego oznakowania żył przewodowych i kabli 
(również w obrębie tablicy). 

 Przewód N musi posiadać izolację koloru niebieskiego, a przewód PE żółto-zielonego 
 W żadnym miejscu instalacji odbiorczej przewód N i PE nie mogą być połączone. 
 Ze względu na równomierność obciążeń należy przestrzegać podziału na fazy dla poszczególnych 

obwodów elektrycznych. 



8. Oprawy oświetleniowe 

Oprawy montować zgodnie z instrukcją dostarczoną wraz z urządzeniem. Wykorzystać wszystkie 
fabrycznie przewidziane punkty montażowe, uszczelki, dławiki itp. Instalację oświetleniową wykonać jako 
podtynkową przewodami YDY żo 3x1,5 mm2/750V. 
Łączniki montować na wysokości 1,4 m nad podłogą. 
W pomieszczeniach 02, 04, 10, 11, 16, 17, 18 (tzn. WC, Natryski) należy zapewnić zasilanie wentylatorów 
wyciągowych poprzez wykorzystanie obwodu oświetlenia danego pomieszczenia. Zasilanie wykonać 
przewodem YDYżo 3x1,5 mm2/750V. 
W pomieszczeniach o podwyższonej wilgotności (łazienki, toalety, natryski) zaleca się stosowanie opraw 
o szczelności IP54 i włączników IP65 

9. Instalacja gniazd wtyczkowych 

Instalację należy wykonać przewodami YDYżo 3x2,5 mm2/750V podtynkowo. Gniazda wtykowe 
montować na wysokości 0,3 m od podłogi. Dopuszcza się inną wysokość montażu gniazd wtykowych 
>0,3m po wcześniejszej konsultacji z inwestorem lub też na szczególne wytyczne inwestora.  
W pomieszczeniach o podwyższonej wilgotności (łazienki, toalety, natryski) zaleca się stosowanie gniazd 
hermetycznych o szczelności IP44 

10. Instalacje niskoprądowe  

W przypadku wyposażenia budynku w urządzenia alarmowe, monitoringu itp. Należy przewidzieć 
w tablicy RE1 dodatkowy obwód/obwody zasilające te urządzenia przez niezależne zabezpieczenie 
różnicowo-prądowe typu A, czułe także na impulsowe prądy upływu np. wyłącznik nadprądowy z członem 
różnicowo-prądowym P312 B16 30mA typ A produkcji Legrand (lub równoważny) 

11. Ochrona od porażeń 

Jako ochronę od porażeń prądem elektrycznym projektuje się szybkie wyłączenie napięcia za pomocą 
wyłącznika różnicowoprądowego o prądzie zadziałania 30mA. Ochronę przed dotykiem pośrednim 
stanowi samoczynne wyłączenie zasilania. W celu zapewnienia skutecznej ochrony przed porażeniem 
prądem elektrycznym należy łączyć zaciski ochronne aparatów i urządzeń z wydzieloną żyłą ochronną PE 
instalacji. 

12. Ochrona od przepięć 

W celu ochrony od przepięć atmosferycznych i łączeniowych zaprojektowano ochronniki przepięciowe 
typu B+C w rozdzielni RE1.  
Urządzenia montować na szynie zbiorczej TH35. 

13. Instalacja połączeń wyrównawczych 

W celu zabezpieczenia przed możliwością pojawienia się na metalowych elementach budynku różnicy 
potencjałów należy wykonać instalację wyrównawczą. W pomieszczeniu przy rozdzielnicy elektrycznej 
RE1, należy zamontować główną szynę uziemiającą GSU i połączyć z bednarką ułożoną wzdłuż linii 
zasilającej. Z szyny GSU należy wykonać połączenia do szyny PE w rozdzielnicy RG przewodem żółto-
zielonym LgY 1x16 mm2 oraz przewodem żółtozielonym LgY 1x16 mm2 do wszystkich dostępnych cześć 
przewodzących (zaciski uziemiające aparatów, metalowe rury, metalowe konstrukcje itp.). 
  



14. Instalacja przyzywowa 

W pomieszczeniu 02.WC dla niepełnosprawnych projektuje się instalację przyzywowa. Instalacja oparta 
jest na przyciskach przywoławczych, przyciskach kasujących , lampkach sygnalizacyjnych oraz centrali z 
zasilaczem. Projektowana instalacja umożliwia powiadomienie osób znajdujących się w pobliżu 
pomieszczenia o zaistniałej sytuacji, poprzez sygnał akustyczny i optyczny. Jako gotowy system można 
zastosować zestaw firmy ABB FJW1004 (lub równoważny). 
Dla instalacji przewidziano osobne zabezpieczenie S301 B / 3A. Kabel do centrali z zasilaczem prowadzić 
bezpośrednio z rozdzielni bez przerw. Okablowanie między urządzeniami wykonać zgodnie ze 
specyfikacją DTR producenta zestawu.  

15. Ochrona przeciwpożarowa 

Z zakresie instalacji elektroenergetycznych następujące parametry i cechy projektowanych instalacji 
i urządzeń wpływają na bezpieczeństwo przeciwpożarowe budynku: 

 Wszystkie stosowane przewody, aparaty i urządzenia muszą posiadać atesty stosowane  
w budownictwie B, 

 przewody elektryczne muszą mieć izolację o napięciu znamionowym 750 V, kable niskiego 
napięcia – izolację o napięciu znamionowym 1000 V 

Budynek należy wyposażyć w przeciwpożarowy wyłącznik prądu.  
Rozdzielnicę główną RE1 należy wyposażyć w rozłącznik izolacyjny FRX-400/100A wraz z wyzwalaczem 
wzrostowym sterowanym przyciskiem Główny Wyłącznik Prądu (p.poż). Dla zapewnienia funkcjonalności 
działania w układzie p.poż projektuje się przełącznik faz PF-431 zabezpieczony modułem RB338 / 6A oraz 
zabezpieczenie włącznika S301 B/6A. Połączenie między głównym wyłącznikiem prądu p.poż a rozdzielnicą 
główną RE1 należy wykonać przewodem ognioodpornym (PH90) typu HDGs 3x1,5mm2. 

16. Oświetlenie terenu 

W obecnej sytuacji oświetlenie terenu załączane jest z łącznika w pomieszczeniu 01. Z łącznika kabel 
wyprowadzony jest na najbliższy słup betonowy ŻN. Zasilanie pozostałych lamp wykonano napowietrznie.  
Projektuje się przy rozdzielnicy RE1 łącznik główny oświetlenia. Do zasilania lamp projektuje się kabel 
YAKXS 4x25mm2 dł. 45m (tr - 28m). Kabel układać we wspólnym wykopie z projektowaną linia zasilającą 
 z odejściem na wysokości słup ŻN-10 przy budynku.  
Kabel na słupie zabezpieczyć rurą osłonową min. 2,5 m nad poziomem gruntu. Końce wlotowe 
zabezpieczyć przed możliwością przedostania się wody i wilgoci. 

17. Pomiary elektryczne 

Po zakończeniu robót należy przeprowadzić próby montażowe obejmujące badania i pomiary. Zakres prób 
montażowych należy uzgodnić z inwestorem. 
Zakres podstawowych prób obejmuje:  

 Pomiar rezystancji izolacji instalacji  
 Pomiar impedancji pętli zwarcia 
 Pomiar rezystancji uziemienia 
 Pomiar skuteczności ochrony przeciwporażeniowej 

  



18. Obliczenia 

Ze względu na planowaną instalację pompy ciepła przyjęto moc przyłączeniową na poziomie 17kW. 
Dla mocy 17kW zabezpieczenie główne przed licznikowe wyniesie 32A.  
Współczynnik jednoczesności dla całego obiektu przyjmuje się na poziomie 50% (0,5)  
 
Obciążalność prądowa dla projektowanego kabla wewnętrznej linii zasilającej YAKXS 4x35mm2  
wynosi 135A 
 
Przy maksymalnym obciążeniu 17kW 

Moc 

przyłączenia

Napięcie 

pracy
cos φ

YAKXS          

4x35mm2

Długość 

odcinka
Prąd zasilania

Spadek 

napięcia

MAX spadek 

napięcia

Po Un S L  Io  ΔU ΔU dop.

[kW] [V] [mm] [m] [A] [%] [%]

17 400 0,93 35 50 26,42 0,43 3

 
Projektowany kabel spełnia wymagania obciążalności prądowej: 135A > 26,42A 
Warunek spadku napięcia ≤3% również jest spełniony 
 
Stosując do powyższych obliczeń współczynnik jednoczesności: 
 
Moc szczytowa Psz 17 kW

Współczynnik jednoczesności kj k1 0,5

Moc obwodu z uwzględnieniem kj P 8,50 kW ≈9kW

Moc obw odu
Napięcie 

pracy
cos φ

YAKXS          

4x35mm2

Długość 

odcinka
Prąd zasilania

Spadek 

napięcia

MAX spadek 

napięcia

P Un S L  Io  ΔU ΔU dop.

[kW] [V] [mm] [m] [A] [%] [%]

9 400 0,93 35 50 13,98 0,23 3

Po x L x 100 Po

Un
2 x ζ x S √3 x Un x cosφ

Spadek napięcia Prąd zasilania

ΔU= Io=
ΔU < ΔUdop.

Warunek spełniony

 

19. Informacje dla wykonawcy 

Nie ma obowiązku stosowania aparatów i oprzyrządowania wg katalogu na podstawie którego została 
dobrana aparatura.  
Aparatura i osprzęt może być zamienna, ale nie może być gorsza od aparatury projektowanej.  
Dopuszcza się możliwość zainstalowania aparatury o lepszych parametrach.  

20. Spis rysunków 

E-01 – Mapa sytuacyjna  
E-02 – Trasa linii zasilającej WLZ i oświetlenie terenu. 
E-03 – Wewnętrze instalacje elektryczne 
E-04 – Schemat ideowy rozdzielnicy RE1 
E-05 – Przykładowe rozmieszczenie aparatów w rozdzielnicy RE1 
E-06 – Schemat instalacji p.poż 


